

**SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DA QUARTA REGIÃO FISCAL (SRRF 04)****DIVISÃO DE PROGRAMAÇÃO E LOGÍSTICA (DIPOL 04)****SERVIÇO DE LICITAÇÕES (SELIC 04)****RELATÓRIO DE PESQUISA DE MERCADO E DE PREÇOS****Processo de Dossiê de Demanda nº:13083.179670/2023-21****1 OBJETIVO**

1.1 Sintetizar de forma objetiva e clara a formação dos preços de referência (estimado ou máximo) a partir de uma análise crítica dos parâmetros estabelecidos na Instrução Normativa (IN) SEGES nº 65, de 07 de julho de 2021, com a finalidade de obter uma estimativa prévia que permita verificar se os preços propostos são realizáveis, exequíveis ou compatíveis com os preços praticados pelo mercado, documentando devidamente em Dossiê de Demanda sob a numeração **13083.179670/2023-21**, conforme orientações às fls. 02 .

1.2 Nos termos do §3º do art. 1º IN em epígrafe, este relatório aplica-se inclusive para comprovação de vantajosidade de preços em casos de adesão à Ata de Registro de Preços.

**2 OBJETO**

2.1 Contrato (s) de Veterinário e de manutenção do canil (tratador) a ser realizado no Canil existente no DMA. Conforme Modelo de Proposta de Orçamento anexado ao Processo.

**3 POTENCIAIS FORNECEDORES DISPONÍVEIS NO MERCADO**

<b>FORNECEDOR</b>	<b>CNPJ</b>	<b>CONTATO</b>	<b>SÍTIO ELETRÔNICO</b>
Magazine Luiza	47.960.950/0001-21	(81) 3301-8600	<a href="http://www.magazineluiza.com.br">www.magazineluiza.com.br</a>
Supermercado Carone	28.129.260/0001-80	(27) 2125-1000	<a href="http://www.carone.com.br">www.carone.com.br</a>
Pet Vivaz	17.797.540/0001-40	(11) 2452-5451	<a href="http://www.vivaz.com.br">www.vivaz.com.br</a>
Maré Shopping	02.294.748/0002-50	(14) 3711-3700	<a href="http://www.mareshopping.com.br">www.mareshopping.com.br</a>
Pet Cães e Cia	06.878.489.0003-47.	(31) 3411-6565	<a href="http://www.petcaesecia.com.br">www.petcaesecia.com.br</a>
Extra	46.070.794/0001-60		<a href="http://www.extra.com.br">www.extra.com.br</a>
Ibasa	92.785.047/0001-26		<a href="http://www.ibasa.com.br">www.ibasa.com.br</a>
UB Materiais	01.906.447/0001-97	(41) 3364-1444	<a href="http://www.ubmateriais.com.br">www.ubmateriais.com.br</a>
Dafema Ferramentas	32.545.251/0001-48	(11) 2253-7595	<a href="http://www.dafema.com.br">www.dafema.com.br</a>
Americanas			<a href="http://www.americanas.com.br">www.americanas.com.br</a>
Pet Love	10.864.846/0001-23	(11) 3042-2113	<a href="http://www.petlove.com.br">www.petlove.com.br</a>

Webcontinental	08.584.116/0001-27		<a href="http://www.webcontinental.com.br">www.webcontinental.com.br</a>
Ponto Frio	33.041.260/0652-90	(81) 4003-8388	www.pontofrio.com.br
Diamante Profissional	11.888.918/0001-35	(19) 3808-3875	www.diamanteprofissional.com.br
Special Vet Cosméticos	22.771.977/0001-45	(14) 99847-3078	specialvetcosmetico.com.br
Petz	18.328.118/0001-09	(81) 3033-7590	www.petz.com.br
Iherb	29.332.987/0001-23	(11) 2053-1367	www.iherb.com.br
Nutrivet	07.556.425/0001-20	(83) 3034-0168	www.nutri.vet.br
Miscota	43.857.444/0001-50	(54) 99312-4884	br.miscota.com
Agropecuária Ribeirão	12.625.131/0001-43	(43) 3536-1976	www.agropecuariaribeirao.com.br
Lupi	15.812.906/0001-88	(21) 3777-9211	www.lupipet.com.br
Casa do Produtor	09.439.591/0001-72	(41) 3333-7226	www.casadoprodutor.com.br
Farmácia da Vaca	08.652.421/0001-09	(55) 99656-3154	www.farmaciadavaca.com.br
Bichos Pet	42.940.676/0001-05	(31) 3328-0500	www.bichospet.com.br
Empire Pet	09.579.781/0001-95	(31) 3486-4744	www.empirepet.com.br
Atimil	22.416.412/0001-40	(11) 98868-9938	www.loja.atimil.com.br/
Casas Bahia	33.041.260/1677-00	(81) 4003-4336	<a href="http://www.casasbahia.com.br">www.casasbahia.com.br</a>
Amazon	15.436.940/0001-03		www.amazon.com.br
DG Casa	48.662.430/0001-03	(12) 99666-4040	www.lojadgcasa.com.br
Bicho de Rabo Pet Shop	23.029.734/0001-07	(18) 3723-4491	www.bichoderabo.com.br
Consulado de Ração	05.899.157/0001-14	(11) 3857-1521	www.consuladoracao.com.br
Arla Cooperativa	91.161.901/0001-10	(51) 3714-8000	www.arlacooperativa.com.br
Ração Programada	15.476.791./0001-06	(41) 99167-2810	www.racaoprogramada.com.br

#### 4 PARÂMETROS

4.1 Foram utilizados para a obtenção dos valores de referência desta pesquisa os parâmetros contidos nos artigos 5º e 7º da referida IN, conforme tabela abaixo:

PARÂMETRO	ITEM (NS)	PÁGINAS DO PROCESSO
I Composição dos custos unitários menores ou iguais à <b>mediana</b> do item correspondente nos sistemas oficiais de governo, como Paineis de Preços ou banco de preços em saúde, observado o índice de atualização de preços correspondente. <b>Observado o §6º do art. 6º da IN 65/2021.</b>	Pesquisa realizada com os seguintes Órgãos: Foram utilizados como parametro preços praticados por diversos Órgãos da Administração Pública obtidos no Banco de preços/Painel de preços	42 a 151

PARÂMETRO	ITEM (NS)	PÁGINAS DO PROCESSO
II Contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente.	Pesquisa realizada com os seguintes Órgãos: Foram utilizados como parametro preços praticados por diversos Órgãos da Administração Pública obtidos no Banco de preços/Painel de preços	42 a 151

PARÂMETRO	ITEM (NS)	PÁGINAS DO PROCESSO
III Dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso.	Foram utilizados como parametro preços praticados por diversos sítios eletrônicos especializados de domínio público.	16 a 41

PARÂMETRO	ITEM (NS)	PÁGINAS DO PROCESSO
Pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, por meio de ofício ou e-mail, desde que	Pronto Pet Natal	05 a 10
	Pet Brazil	11 a 15

IV	seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital, <b>observado o §2º, art. 5º da In 65/2021.</b>	JUTIFICATIVA (§1º, art. 5º, IN 65/2021): Complementar a pesquisa realizada conforme parâmetros I e III. Buscar por preços praticados no mercado.
----	--	--

PARÂMETRO		ITEM (NS)
V	Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, desde que a data das notas fiscais esteja compreendida no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do edital, conforme disposto no Caderno de Logística, elaborado pela Secretaria de Gestão Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia.	Parâmetro não utilizado

PARÂMETRO		ITEM (NS)
Art. 7º, §1º	Quando não for possível estimar o valor do objeto na forma estabelecida no art. 5º, a justificativa de preços será dada com base em valores de contratações de objetos idênticos, comercializados pela futura contratada, por meio de apresentação de notas fiscais emitidas para outros contratantes, públicos ou privados, no período de até 1 (um) ano anterior à data da contratação pela Administração, ou por outro meio idôneo. <b>Observado o §2º e o §3º deste mesmo artigo.</b>	Parâmetro não utilizado

4.2 Da Planilha Estimativa de Despesa (art. 8º, III do Decreto 10.024/2019 e incisos IV , V e VII do art. 3º da IN 65/2021):

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL
1	Serviços de atendimento veterinário e hospitalar para cão	12 meses	R\$ 133.897,13
2	Manutenção do canil e de cão	12 meses	R\$ 71.6347,67
TOTAL ANUAL			R\$ 205.244,80

4.3 A planilha de composição do preço de referência consta no **Anexo I - (TABELA PREÇO MÉDIO)**

## 5 DAS RESPOSTAS NEGATIVAS A PEDIDOS DE ORÇAMENTO

5.1 Nos termos do inc. IV, §2º, do art. 5º da IN 65/2021, a planilha abaixo sintetiza a impossibilidade de obtenção de orçamentos com os fornecedores, seja por resposta negativa formal ou por não resposta aos pedidos da Administração:

FORNECEDOR	SOLICITAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO	FLS. DO PROCESSO
Não houve resposta negativa		

**6 DA FORMAÇÃO DO PREÇO ESTIMADO DE REFERÊNCIA**

6.1 Nos termos do Art. 3º, V da IN 65/2021, bem como em seu art. 6º, a metodologia aplicada foi a utilização do **preço médio**, considerando os parâmetros descritos no Item 4.

**7 DA JUSTIFICATIVA PARA A METODOLOGIA UTILIZADA**

7.1 Nos termos do inciso VI, art. 3º da IN 65/2021, o disposto no subitem 6.1 reflete o valor mais aproximado do praticado no mercado, tendo sido desconsiderados os preços destacados em vermelho na Tabela de Preço Médio (Anexo I) Fls 152 A 154, pois apresentaram-se excessivamente elevados (superiores que a média dos preços obtidos).

**8 DISPOSIÇÕES GERAIS**

8.1 Em casos em que o objeto que se pretende contratar seja relativo à prestação de serviços com regime de dedicação de mão de obra exclusiva, aplica-se o disposto na In 05/2017, ou outra que venha a substituí-la.

*Assinado e datado digitalmente*  
*Deisiane Galdamez Arantes Viana Pedrosa*  
*Responsável pela Pesquisa de Preços (Art. 3º, I, IN SEGES 65/2021)*

## RESUMO

## ANEXO I - (TABELA PREÇO MÉDIO)

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	Valor Unitário Máximo Aceitável
1	Serviços de atendimento veterinário e hospitalar para cão	12meses	R\$ 133.897,13
2	Manutenção do canil e de cão	12meses	R\$ 71.347,67
TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO			R\$ 205.244,80

ITEM 01

ITEM 1

Serviços de atendimento veterinário e hospitalar para cão

Procedimentos/ Serviços de ocorrência obrigatória	PRONTOPET		PETBRAZIL		PREÇO 03		PREÇO 04		PREÇO 05		MÉDIA	
	Valor Mensal	Valor Anual	Valor Mensal	Valor Anual	Valor Mensal	Valor Anual	Valor Mensal	Valor Anual	Valor Mensal	Valor Anual	Valor Mensal	Valor Anual
Visitas quinzenais com avaliações diversas e controle de ectoparasitas, limpeza otológica, controle de peso e orientação sobre a ração; aplicação das vacinas V10, gripe canínica, giárdia e anti-rábica; tartarectomia semestral (com anestesia); check up anual com exames; orientações sobre a rotina do canil; emissão de relatório mensal, programa de controle de ecto e endo parasitos; programa de vacinação e vermifugação; programa com vitaminas e suplementos.	R\$ 8.196,00	R\$ 98.352,00	R\$ 7.500,00	R\$ 90.000,00	R\$ 7.650,00	R\$ 91.800,00	R\$ 7.716,66	R\$ 92.599,92	R\$ 8.150,00	R\$ 97.800,00	R\$ 7.842,53	R\$ 94.110,36

Descrição dos produtos obrigatórios	Estimativa anual	PRONTOPET		PETBRAZIL		PREÇO 03		PREÇO 03		PREÇO 04		MÉDIA	
		Valor Unitário	Custo Total (anual)	Valor Unitário	Custo Total (anual)	Valor Unitário	Custo Total (anual)	Valor Unitário	Custo Total (anual)	Valor Unitário	Custo Total (anual)	Valor Unitário	Custo Total (anual)
Vitamina (1 frasco com 60 compr)	6	180,00	1.080,00	R\$ 160,00	R\$ 960,00	230,98	1.385,88	199,99	1.199,94	-	-	192,74	1.156,44
Produtos de limpeza otológica (frasco 100 ml)	1,5	140,00	210,00	R\$ 90,00	R\$ 135,00	135,49	203,24	129,51	194,27	-	-	123,75	185,63
Suplemento para o pêlo (frasco com 60 compr)	6	220,00	1.320,00	R\$ 100,00	R\$ 600,00	117,81	706,86	135,60	813,60	-	-	117,80	706,80
Mata bicheiras (spray 500 ml)	1,5	90,00	135,00	R\$ 40,00	R\$ 60,00	40,76	61,14	55,99	83,99	-	-	45,58	68,37
Vermífugo (caixa com 2 compr)	6	180,00	1.080,00	R\$ 120,00	R\$ 720,00	71,90	431,40	,00	,00	-	-	123,97	743,82
Front line ou similar (1 pipeta)	12	170,00	2.040,00	R\$ 130,00	R\$ 1.560,00	43,90	526,80	42,90	514,80	45,90	550,80	44,23	530,76
Coleira com deltametrina	12	160,00	1.920,00	R\$ 350,00	R\$ 4.200,00	155,00	1.860,00	198,00	2.376,00	-	-	171,00	2.052,00
Creme dental com controle de tártaro (90g)	36	240,00	8.640,00	R\$ 120,00	R\$ 4.320,00	16,88	607,68	16,99	611,64	19,30	694,80	17,72	637,92
Escova de dentes	3	25,00	75,00	R\$ 80,00	R\$ 240,00	4,40	13,20	4,90	14,70	4,90	14,70	4,73	14,19
TOTAL													R\$ 6.095,93

Procedimentos/ Serviços de ocorrência incerta	Estimativa anual	PRONTOPET		PETBRAZIL		PREÇO 03		PREÇO 04		PREÇO 05		MÉDIA	
		Valor Unitário	Custo Total (anual)	Valor Unitário	Custo Total (anual)	Valor Unitário	Custo Total (anual)	Valor Unitário	Custo Total (anual)	Valor Unitário	Custo Total (anual)	Valor Unitário	Custo Total (anual)
Atendimento de urgência 24h	2	983,00	1.966,00	R\$ 450,00	R\$ 900,00	R\$ 216,67	R\$ 433,34	260,00	520,00	265,00	530,00	247,22	494,44
Aplicação/administração de Medicamentos (incluindo o medicamento)	12	430,00	5.160,00	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00	R\$ 246,67	R\$ 2.960,04	300,00	3.600,00	314,00	3.768,00	298,13	3.577,56
Cirurgia	1	14.300,00	14.300,00	R\$ 4.500,00	R\$ 4.500,00	3.467,00	3.467,00	4.050,00	4.050,00	4.500,00	4.500,00	4.129,25	4.129,25
Aplicação de vacina Pneumonia	1	320,00	320,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	290,00	290,00	310,00	310,00	350,59	350,59	317,65	317,65
Aplicação de vacina Leishmaniose (INEXISTENTE)*	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Raio x	2	860,00	1.720,00	R\$ 450,00	R\$ 900,00	800,00	1.600,00	-	-	-	-	703,33	1.406,66
Ultrassonografia	1	680,00	680,00	R\$ 600,00	R\$ 600,00	700,00	700,00	-	-	-	-	660,00	660,00
Tomografia	1	3.470,00	3.470,00	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00	1.800,00	1.800,00	-	-	-	-	2.923,33	2.923,33
Unidade móvel	1	1.600,00	1.600,00	R\$ 600,00	R\$ 600,00	269,53	269,53	295,00	295,00	305,00	305,00	289,84	289,84
Banco de sangue, transfusões	1	2.400,00	2.400,00	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00	700,00	700,00	698,55	698,55	699,87	699,87	699,47	699,47
Próteses/fixadores	1	8.000,00	8.000,00	R\$ 4.500,00	R\$ 4.500,00	6.478,50	6.478,50	-	-	-	-	6.326,17	6.326,17
Hemograma completo	2	240,00	480,00	R\$ 300,00	R\$ 600,00	300,00	600,00	-	-	-	-	280,00	560,00
Exames laboratoriais	4	680,00	2.720,00	R\$ 800,00	R\$ 3.200,00	800,00	3.200,00	-	-	-	-	760,00	3.040,00
Biopsia	1	980,00	980,00	R\$ 600,00	R\$ 600,00	950,00	950,00	-	-	-	-	843,33	843,33
Eletrocardiograma	1	480,00	480,00	R\$ 450,00	R\$ 450,00	542,18	542,18	-	-	-	-	490,73	490,73
Internação	1	16.400,00	16.400,00	R\$ 700,00	R\$ 700,00	919,33	919,33	-	#VALOR!	1.170,00	1.170,00	929,78	929,78
Fraturas e imobilizações ortopédicas	1	14.600,00	14.600,00	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00	2.995,00	2.995,00	-	#VALOR!	3.211,00	3.211,00	3.235,33	3.235,33
Anestesia	2	1.800,00	3.600,00	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00	246,67	493,34	-	#VALOR!	380,29	760,58	313,48	626,96
Fornecimento de atestado de óbito	1	830,00	830,00	R\$ 600,00	R\$ 600,00	855,53	855,53	-	-	-	-	761,84	761,84
Necropsia	1	4.800,00	4.800,00	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00	1.985,50	1.985,50	-	#VALOR!	-	-	1.892,50	1.892,50
Sutura	1	1.600,00	1.600,00	R\$ 800,00	R\$ 800,00	447,00	447,00	-	476,00	525,00	525,00	486,00	486,00
TOTAL													R\$ 33.690,84

OBS.:1 Os preços destacados em vermelho forma desconsiderados na composição do preço de referência, pois apresentaram-se excessivamente elevados (superiores que a média dos preços obtidos).

OBS.:2 O procedimento de aplicação de vacina Leishmaniose está suspensa pelo Ministério da Agricultura e Pecuária (MAPA)

ITEM 02

ITEM 2  
Serviços de manutenção do canil e de cão

Procedimentos/ Serviços de ocorrência obrigatória	PRONTOPET		PETBRAZIL		PREÇO 03		MÉDIA	
	Valor Mensal	Valor Anual	Valor Mensal	Valor Anual	Valor Mensal	Valor Anual	Valor Mensal	Valor Anual
	R\$ 4.690,00	R\$ 56.280,00	R\$ 4.050,00	R\$ 48.600,00	R\$ 4.288,99	R\$ 51.467,88	R\$ 4.343,00	R\$ 52.116,00

Materiais	Estimativa mensal	PRONTOPET			PETBRAZIL			PREÇO 03			PREÇO 04			PREÇO 05			MÉDIA		
		Valor Unitário	Custo mensal	Custo Total (anual)	Valor Unitário	Custo mensal	Custo Total (anual)	Valor Unitário	Custo mensal	Custo Total (anual)	Valor Unitário	Custo mensal	Custo Total (anual)	Valor Unitário	Custo mensal	Custo Total (anual)	Valor Unitário	Custo mensal	Custo Total (anual)
Amônia quaternária – produto veterinário específico para limpeza e desinfecção ambiental (embalagem de 1L)	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00	R\$ 60,00	R\$ 300,00	R\$ 3.600,00	R\$ 49,00	R\$ 245,00	R\$ 2.940,00	R\$ 40,67	R\$ 40,67	R\$ 2.440,20	R\$ 41,96	R\$ 209,80	R\$ 2.517,60	R\$ 47,91	R\$ 239,55	R\$ 2.874,60
Cloro puro (embalagem de 1 L)	5	R\$ 40,00	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00	R\$ 20,00	R\$ 100,00	R\$ 1.200,00	R\$ 39,14	R\$ 195,70	R\$ 2.350,20	R\$ 2,00	R\$ 20,00	R\$ 240,00	R\$ 6,95	R\$ 34,75	R\$ 417,00	R\$ 6,12	R\$ 30,60	R\$ 367,20
Alcool Isopropílico medicinal (embalagem de 1L)	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00	R\$ 480,00	R\$ 15,00	R\$ 15,00	R\$ 180,00	R\$ 39,14	R\$ 39,14	R\$ 469,68	R\$ 41,50	R\$ 41,50	R\$ 498,00	R\$ 42,00	R\$ 42,00	R\$ 504,00	R\$ 40,66	R\$ 40,66	R\$ 487,92
Detergente biodegradável (embalagem 1 L)	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 60,00	R\$ 12,00	R\$ 12,00	R\$ 144,00	R\$ 4,29	R\$ 4,29	R\$ 51,48	R\$ 5,17	R\$ 5,17	R\$ 62,04	R\$ 3,63	R\$ 3,63	R\$ 43,56	R\$ 5,27	R\$ 5,27	R\$ 63,24
Buchas tipo schotch bite ou similar (embalagem com 3 unidades)	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00	R\$ 360,00	R\$ 8,00	R\$ 8,00	R\$ 96,00	R\$ 4,29	R\$ 4,29	R\$ 51,48	R\$ 5,17	R\$ 5,17	R\$ 62,04	R\$ 3,63	R\$ 3,63	R\$ 43,56	R\$ 5,27	R\$ 5,27	R\$ 63,24
Sabão de coco em barra de 200g (embalagem com 5 unidades)	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00	R\$ 540,00	R\$ 22,00	R\$ 22,00	R\$ 264,00	R\$ 8,99	R\$ 8,99	R\$ 107,88	R\$ 9,27	R\$ 9,27	R\$ 111,24	R\$ 11,16	R\$ 11,16	R\$ 133,92	R\$ 9,81	R\$ 9,81	R\$ 117,72
Shampoo veterinário neutro para banho dos cães (embalagem com 1L)	0,5	R\$ 170,00	R\$ 85,00	R\$ 1.020,00	R\$ 80,00	R\$ 40,00	R\$ 480,00	R\$ 55,00	R\$ 27,50	R\$ 330,00	R\$ 59,90	R\$ 29,95	R\$ 359,40	R\$ 52,69	R\$ 26,35	R\$ 316,14	R\$ 61,90	R\$ 30,95	R\$ 371,40
TOTAL																			R\$ 5.321,16

Equipamentos	Estimativa mensal	PRONTOPET			PETBRAZIL			PREÇO 03			PREÇO 04			PREÇO 05			MÉDIA		
		Valor Unitário	Custo mensal	Custo Total (anual)	Valor Unitário	Custo mensal	Custo Total (anual)	Valor Unitário	Custo mensal	Custo Total (anual)	Valor Unitário	Custo mensal	Custo Total (anual)	Valor Unitário	Custo mensal	Custo Total (anual)	Valor Unitário	Custo mensal	Custo Total (anual)
Máquina lava jato (pressão mínima 1700 lbs)	1/12	R\$ 2.200,00	R\$ 183,33	R\$ 2.200,00	R\$ 2.200,00	R\$ 183,33	R\$ 2.200,00	R\$ 2.200,00	R\$ 183,33	R\$ 2.200,00	R\$ 2.200,00	R\$ 183,33	R\$ 2.200,00	R\$ 2.200,00	R\$ 183,33	R\$ 2.200,00	R\$ 2.200,00	R\$ 183,33	R\$ 2.200,00
Mangueira plástica (30 metros)	1/12	R\$ 400,00	R\$ 33,33	R\$ 400,00	R\$ 400,00	R\$ 33,33	R\$ 400,00	R\$ 400,00	R\$ 33,33	R\$ 400,00	R\$ 400,00	R\$ 33,33	R\$ 400,00	R\$ 400,00	R\$ 33,33	R\$ 400,00	R\$ 400,00	R\$ 33,33	R\$ 400,00
Balde plástico (15L)	3/12	R\$ 45,00	R\$ 11,25	R\$ 135,00	R\$ 45,00	R\$ 11,25	R\$ 135,00	R\$ 45,00	R\$ 11,25	R\$ 135,00	R\$ 45,00	R\$ 11,25	R\$ 135,00	R\$ 45,00	R\$ 11,25	R\$ 135,00	R\$ 45,00	R\$ 11,25	R\$ 135,00
Lixeira com tampa (30L)	1/12	R\$ 300,00	R\$ 25,00	R\$ 300,00	R\$ 300,00	R\$ 25,00	R\$ 300,00	R\$ 300,00	R\$ 25,00	R\$ 300,00	R\$ 300,00	R\$ 25,00	R\$ 300,00	R\$ 300,00	R\$ 25,00	R\$ 300,00	R\$ 300,00	R\$ 25,00	R\$ 300,00
Esfregão	4/12	R\$ 60,00	R\$ 20,00	R\$ 240,00	R\$ 60,00	R\$ 20,00	R\$ 240,00	R\$ 60,00	R\$ 20,00	R\$ 240,00	R\$ 60,00	R\$ 20,00	R\$ 240,00	R\$ 60,00	R\$ 20,00	R\$ 240,00	R\$ 60,00	R\$ 20,00	R\$ 240,00
Rodo	1	R\$ 30,00	R\$ 2,50	R\$ 30,00	R\$ 30,00	R\$ 2,50	R\$ 30,00	R\$ 30,00	R\$ 2,50	R\$ 30,00	R\$ 30,00	R\$ 2,50	R\$ 30,00	R\$ 30,00	R\$ 2,50	R\$ 30,00	R\$ 30,00	R\$ 2,50	R\$ 30,00
Vassoura de fogo (inclusive botijão)	1/12	R\$ 600,00	R\$ 50,00	R\$ 600,00	R\$ 600,00	R\$ 50,00	R\$ 600,00	R\$ 600,00	R\$ 50,00	R\$ 600,00	R\$ 600,00	R\$ 50,00	R\$ 600,00	R\$ 600,00	R\$ 50,00	R\$ 600,00	R\$ 600,00	R\$ 50,00	R\$ 600,00
Vassouras	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00	R\$ 1.080,00	R\$ 45,00	R\$ 90,00	R\$ 1.080,00	R\$ 45,00	R\$ 90,00	R\$ 1.080,00	R\$ 45,00	R\$ 90,00	R\$ 1.080,00	R\$ 45,00	R\$ 90,00	R\$ 1.080,00	R\$ 45,00	R\$ 90,00	R\$ 1.080,00
Escova de rasquear	1/12	R\$ 60,00	R\$ 5,00	R\$ 60,00	R\$ 60,00	R\$ 5,00	R\$ 60,00	R\$ 60,00	R\$ 5,00	R\$ 60,00	R\$ 60,00	R\$ 5,00	R\$ 60,00	R\$ 60,00	R\$ 5,00	R\$ 60,00	R\$ 60,00	R\$ 5,00	R\$ 60,00
Secador de pêlos	1/12	R\$ 1.900,00	R\$ 158,33	R\$ 1.900,00	R\$ 1.900,00	R\$ 158,33	R\$ 1.900,00	R\$ 1.900,00	R\$ 158,33	R\$ 1.900,00	R\$ 1.900,00	R\$ 158,33	R\$ 1.900,00	R\$ 1.900,00	R\$ 158,33	R\$ 1.900,00	R\$ 1.900,00	R\$ 158,33	R\$ 1.900,00
Máquina de tosa	1/12	R\$ 90,00	R\$ 7,50	R\$ 90,00	R\$ 90,00	R\$ 7,50	R\$ 90,00	R\$ 90,00	R\$ 7,50	R\$ 90,00	R\$ 90,00	R\$ 7,50	R\$ 90,00	R\$ 90,00	R\$ 7,50	R\$ 90,00	R\$ 90,00	R\$ 7,50	R\$ 90,00
Comedores em aço inox	4/12	R\$ 90,00	R\$ 30,00	R\$ 360,00	R\$ 90,00	R\$ 30,00	R\$ 360,00	R\$ 90,00	R\$ 30,00	R\$ 360,00	R\$ 90,00	R\$ 30,00	R\$ 360,00	R\$ 90,00	R\$ 30,00	R\$ 360,00	R\$ 90,00	R\$ 30,00	R\$ 360,00
Toalhas de banho de algodão	4/12	R\$ 60,00	R\$ 20,00	R\$ 240,00	R\$ 60,00	R\$ 20,00	R\$ 240,00	R\$ 60,00	R\$ 20,00	R\$ 240,00	R\$ 60,00	R\$ 20,00	R\$ 240,00	R\$ 60,00	R\$ 20,00	R\$ 240,00	R\$ 60,00	R\$ 20,00	R\$ 240,00
Ração Royal Canin para cães adultos ou semelhante, desde que atenda às especificações técnicas determinadas (pacote com 15 Kg)	1,2	R\$ 660,00	R\$ 792,00	R\$ 9.504,00	R\$ 700,00	R\$ 840,00	R\$ 10.080,00	R\$ 425,40	R\$ 510,48	R\$ 6.125,76	R\$ 426,70	R\$ 512,04	R\$ 6.144,48	R\$ 425,61	R\$ 510,73	R\$ 6.128,78	R\$ 528,00	R\$ 633,60	R\$ 7.603,20
TOTAL																			R\$ 13.910,51

Obs.: Os preços destacados em vermelho forma desconsiderados na composição do preço de referência, pois apresentaram-se excessivamente elevados (superiores que a média dos preços obtidos).





## Ministério da Fazenda

### PÁGINA DE AUTENTICAÇÃO

**O Ministério da Fazenda garante a integridade e a autenticidade deste documento nos termos do Art. 10, § 1º, da Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001 e da Lei nº 12.682, de 09 de julho de 2012.**

A página de autenticação não faz parte dos documentos do processo, possuindo assim uma numeração independente.

Documento produzido eletronicamente com garantia da origem e de seu(s) signatário(s), considerado original para todos efeitos legais. Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001.

#### Histórico de ações sobre o documento:

Documento juntado ao processo em 25/01/2024 16:32:28 por Erica Tatiana Barbosa Lima.

Documento assinado digitalmente em 25/01/2024 16:32:28 por ERICA TATIANA BARBOSA LIMA.

Esta cópia / impressão foi realizada por LEONARDO DE MEDEIROS DINIZ DANTAS em 13/05/2024.

#### Instrução para localizar e conferir eletronicamente este documento na Internet:

- 1) Acesse o endereço:  
<https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx>
- 2) Entre no menu "Legislação e Processo".
- 3) Selecione a opção "e-AssinaRFB - Validar e Assinar Documentos Digitais".
- 4) Digite o código abaixo:

**EP13.0524.11324.RWSS**

- 5) O sistema apresentará a cópia do documento eletrônico armazenado nos servidores da Receita Federal do Brasil.

**Código hash do documento, recebido pelo sistema e-Processo, obtido através do algoritmo sha2:**  
**AF91D6B96B51C16A90F42C1D03521CE60782117ADCDFFEFDE4C253006C6986E67**